prestação de contas, as quais deverão ser sanadas no prazo máximo de 30 (trinta) dias contados da data de 
recebimento desta comunicação, aplicando-se o mesmo procedimento do parágrafo segundo desta cláusula no caso de 
recolhimento de valores utilizados indevidamente.

CLÁUSULA QUARTA - DO VALOR: O valor do presente convênio é de R$ 2.682.265,71 (dois milhões, seiscentos e 
oitenta e dois mil, duzentos e sessenta e cinco reais e setenta e um centavos) dos quais R$ 2.500.000,00 (dois 
milhões, quinhentos mil reais) são de responsabilidade do ESTADO e R$ 182.265,71 (cento e oitenta e dois mil, 
duzentos e sessenta e cinco reais e setenta e um centavos), de responsabilidade do MUNICÍPIO.

CLÁUSULA QUINTA - DA LIBERAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS: Os recursos de responsabilidade do 
ESTADO serão repassados ao MUNICÍPIO, após a expedição da ordem de serviço, em conformidade de acordo com o 
artigo 1º do Decreto nº 68.484, de 26/04/2024 e com o Plano de Trabalho, desde que atendidas as formalidades legais 
e regulamentares vigentes, nas seguintes condições:

 

1ª parcela: no valor de R$ 1.250.000,00 (um milhão, duzentos e cinquenta mil reais), a ser paga após a expedição da

ordem de serviço;

2ª parcela: no valor de R$ 1.250.000,00 (um milhão, duzentos e cinquenta mil reais), a ser paga após a aprovação da
prestação de contas da parcela anterior;

 

PARÁGRAFO PRIMEIRO: Em qualquer caso, a liberação da parcela única ou da primeira parcela fica condicionada à 
expedição de ordem de serviço e, no caso das parcelas subsequentes, à aprovação da prestação de contas atinente às